Numărul bolnavilor a fost de 284 ofițeri și 18.810 oameni de trupă.<sup>4)</sup>

\* \* \*

În fine d-nul profesor MitofciEFF contestă afirmația că Osman Pașa s'ar fi predat colonelului (a fost înaintat general numai după căderea

<sup>1)</sup> *Memoriile Regelui Carol I*, la data de 2/14 Mai 1877.

<sup>2)</sup> G-ral R. Rosetti, *Partea luată de armata română în războiul din 1877—1878*, pp. 49, 58, 126, 131, 132, unde se dă întreaga documentare.

<sup>3)</sup> G-ral R. Rosetti, o. c., pp. 64, 69, 136, 141, 142.

<sup>4)</sup> *Idem*, pp. 96, 156.

Plevnei) Cerkez și afirmă că s'a predat generalului rus Ganetzki.